REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sexta-feira, 4 de maio de 2018

Série

Número 68

Sumário

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução n.º 260/2018

Autoriza a celebração de contrato-programa com a Casa do Povo de São Roque, ten-
do em vista assegurar a prossecução de eventos socioculturais.

Resolução n.º 261/2018

Autoriza a celebração de um contrato-programa com a Casa do Povo de Santo Antó-
nio, tendo em vista assegurar a prossecução de eventos socioculturais.

2
Número 68

4 de maio de 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL

Resolução n.º 260/2018

Considerando que a Casa do Povo de São Roque tem
desempenhado um papel preponderante no desenvolvimen-
to social e cultural da comunidade da sua área de influência,
atividade essa reconhecida por declaração pública;

Considerando que as receitas próprias da referida Casa
do Povo se manifestam insuficientes para fazer face às
despesas inerentes à realização de eventos socioculturais,
que visam estimular a coesão e interação social, enquanto
fator de combate à solidão e exclusão social;

Considerando que tais despesas constituem um esforço
meritório indispensável à prossecução dos objetivos de
serviço público por parte da referida Casa do Povo;

Considerando a importância de que se reveste o associati-
vismo, o voluntariado dos sócios das Casas do Povo e o papel
primordial que lhes é atribuído no âmbito do desenvolvimento
local, sendo do interesse público a viabilização da sua ação.

Nestes termos, o Conselho do Governo reunido em ple-
nário em 3 de maio de 2018, resolveu:

1.  Autorizar, ao abrigo do disposto no artigo 32.º do

Decreto Legislativo Regional n.º 2/2018/M, de 9 de
janeiro, que aprova o Orçamento da Região Autó-
noma da Madeira para 2018, e no Regulamento de
Atribuição do Apoio Financeiro às Casas do Povo
e Associações da Região Autónoma da Madeira,
aprovado pela Resolução n.º 622/2016, de 8 de se-
tembro, publicada no JORAM, I Série, n.º 161, a
13 de setembro, alterado pela Resolução
n.º 143/2017, de 16 de março, publicada no JORAM,
I Série, n.º 51, a 17 de março, a celebração de con-
trato-programa com a Casa do Povo de São Roque,
tendo em vista assegurar a prossecução de eventos
socioculturais.

2.  Para a prossecução do objetivo referido no número

anterior, conceder à Casa do Povo de São Roque,
um apoio financeiro, até ao montante máximo de
€ 75.000,00 (setenta e cinco mil euros).

3.  O contrato-programa a celebrar com a Casa do Po-

vo de São Roque produz efeitos desde a data da sua
assinatura até 31 de dezembro de 2018.

4.  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz parte

integrante da presente Resolução e que fica arquivada
na Secretaria Geral da Presidência, para atribuição do
apoio financeiro previsto nesta Resolução.

5.  Mandatar a Secretária Regional da Inclusão e As-

suntos Sociais para, em representação da Região
Autónoma da Madeira, elaborar o respetivo pro-
cesso e outorgar o contrato-programa.

6.  A despesa resultante do contrato-programa a cele-

brar tem cabimento orçamental no ano de 2018, na
Classificação Orgânica 48 9 50 01 01, Classifica-
ção funcional 111, Classificação Económica
D.04.07.01.H0.00, Fonte 111, Programa 048, Me-
dida 025, Projeto 51337, Centro Financeiro
M100802, Compromisso n.º CY51808005.

Presidência do Governo Regional. - O PRESIDENTE DO

GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albu-
querque

Resolução n.º 261/2018

Considerando que a Casa do Povo de Santo António tem
desempenhado um papel preponderante no desenvolvimento
social e cultural da comunidade da sua área de influência,
atividade essa reconhecida por declaração pública;

Considerando que as receitas próprias da referida Casa
do Povo se manifestam insuficientes para fazer face às
despesas inerentes à realização de eventos socioculturais,
que visam estimular a coesão e interação social, enquanto
fator de combate à solidão e exclusão social;

Considerando que tais despesas constituem um esforço
meritório indispensável à prossecução dos objetivos de
serviço público por parte da referida Casa do Povo;

Considerando a importância de que se reveste o associa-
tivismo, o voluntariado dos sócios das Casas do Povo e o
papel primordial que lhes é atribuído no âmbito do desen-
volvimento local, sendo do interesse público a viabilização
da sua ação.

Nestes termos, o Conselho do Governo reunido em ple-
nário em 3 de maio de 2018, resolveu:

1.  Autorizar, ao abrigo do disposto no artigo 32.º do

Decreto Legislativo Regional n.º 2/2018/M, de 9 de
janeiro, que aprova o Orçamento da Região Autó-
noma da Madeira para 2018, e no Regulamento de
Atribuição do Apoio Financeiro às Casas do Povo
e Associações da Região Autónoma da Madeira,
aprovado pela Resolução n.º 622/2016, de 8 de se-
tembro, publicada no JORAM, I Série, n.º 161, a
13 de setembro, alterado pela Resolução
n.º 143/2017, de 16 de março, publicada no JORAM,
I Série, n.º 51, a 17 de março, a celebração de um
contrato-programa com a Casa do Povo de Santo
António, tendo em vista assegurar a prossecução de
eventos socioculturais.

2.  Para a prossecução do objetivo referido no número

anterior, conceder à Casa do Povo de Santo Antó-
nio, um apoio financeiro, até ao montante máximo
de € 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil euros).

3.  O contrato-programa a celebrar com a Casa do Po-

vo de Santo António produz efeitos desde a data da
sua assinatura até 31 de dezembro de 2018.

4.  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz parte

integrante da presente Resolução e que fica arquivada
na Secretaria Geral da Presidência, para atribuição do
apoio financeiro previsto nesta Resolução.

5.  Mandatar a Secretária Regional da Inclusão e As-

suntos Sociais para, em representação da Região
Autónoma da Madeira, elaborar o respetivo pro-
cesso e outorgar o contrato-programa.

6.  A despesa resultante do contrato-programa a cele-

brar tem cabimento orçamental no ano de 2018, na
Classificação Orgânica 48 9 50 01 01, Classifica-
ção funcional 111, Classificação Económica
D.04.07.01.H0.00, Fonte 111, Programa 048, Me-
dida 025, Projeto 51337, Centro Financeiro
M100802, Compromisso n.º CY51808004.

Presidência do Governo Regional. - O PRESIDENTE DO

GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albu-
querque

4 de maio de 2018
Número 68

 3

4
Número 68

4 de maio de 2018

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série.............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL